
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                     HOTĂRÂREA NR.192
                                                    din 30 octombrie 2025

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat   pentru  obiectivul  de  investiții  „Reabilitare  drum județean  DJ 
255A pe tronsonul cuprins între km 30+000 – km 44+084”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și 
a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului

Consiliul  Județean Brăila,  întrunit  în  ședința  ordinară  la  data  de  30  octombrie 
2025;

Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean 
Brăila,  raportul  de  specialitate  al  Direcției  Tehnice  și  Lucrări  Publice  înregistrat  cu 
nr.21606/20.10.2025, raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios 
inregistrat cu nr.21595/20.10.2025;

Văzând  avizele  Comisiei  de  organizare  și  dezvoltare  urbanistică,  realizarea 
lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport și Comisiei 
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;

În conformitate cu prevederile OUG nr. 95/2021, OMLPDA nr. 1333/2021;
În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 

şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit prevederilor art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art.173 alin. 1 lit. b) și alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182, alin. 1 si art. 196, alin. 1 lit. ”a” din OUG 57/2019,  
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. Se  aprobă indicatorii  tehnico-economici  actualizați  aferenți  obiectivului  de 
investiții „Reabilitare drum județean DJ 255A pe tronsonul cuprins între km 30+000 – 
km 44+084”, conform  Anexei nr.1 parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.2. Se  aprobă  devizul  general  actualizat  aferent  obiectivului  de  investiții: 
„Reabilitare drum județean DJ 255A  pe tronsonul  cuprins între  km 30+000 – km 
44+084”, conform Anexei nr.2 parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă finanțarea de la  bugetul  local  al  Consiliului  Județean Brăila  a 
sumei de 232.879,30 lei inclusiv TVA reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul  local  conform  prevederilor  art.  4  alin.  (6)  din  Normele  metodologice  pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea  Programului  național  de  investiții  "Anghel  Saligny",  pentru  categoriile  de 



investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  
95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 
1333/2021. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcția Tehnică și Lucrări Publice.

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Direcției Tehnice și Lucrări Publice și va fi  
adusă la  cunoștință  publică  prin  grija  Compartimentului  Cancelarie  din  cadrul  Direcției 
Administrație Publică,Contencios.

 
Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


